Scdm qd spūalia vniunt corpalia: nō ē ver<sup>9</sup>  
 nexus quia deficit ibi sanctitas vel p ritas. nam  
 cum amor bēat transformare spūalia non vni  
 untur corporalibus p amorē diligendo ea ppter se  
 quodammodo corporalibus simulant: & ois bnt illi<sup>9</sup>  
 quādā impuritātē: Scdz qd spūalia spūalib<sup>9</sup>  
 vniuntur non est verus nexus: qz ibi non est cbari  
 tas nisi forte spūalia propter deuz diliguntur qd  
 si sic esset tū nō ipsa spūalia per se & pmo dilecta  
 essent. sed potius deus in spūalib<sup>9</sup> amaret. & ita  
 patet qd verus nexus inter creatā esse nō valet. s;  
 aut qd creatā vniunt diuinis psonis nō pprie ibi re  
 peritur nexus. qz deficit ibi cōsubstāntialitas. Nā  
 mediū vt dicebat d; ēē eiusdē nāe cum extremis  
 & quodammodo cōsubstāntiale eis. S; nihil s; vniō  
 naturā pōt esse eiusdē nature cū creatore & crea  
 turā nō igit inter talia erit per oēm modum nexus

divine persone ut pater et filius dupliciter uniantur in eentia et in spiritu sancto. Sed eentia divina non proprie ratione necitur quia deficit ibi distinctio cui ab ipsa persone divine non distinguntur. Solus ergo spiritus. s. dicitur per omnes modum nexus. patet igitur quod quinq; requiruntur ad rationem nexus. unitas. sanctitas. caritas. consubstantialitas et distinctio. respectu eorum que necesse que oia reperiri prout in eo necesse est pater et filius que in nullo alio sunt repra. ut patuit. unde aug. vi. de trinit. ca. v. spiritus sanctus in eadem unitate substantie et equalitate consistit et hoc quantum ad substantialitatem. sine sit unitas amborum siue sanctitas siue caritas et hoc quantum ad unitatem. sanctitatem et caritatem. que in nexu requiruntur. et subditur non aliquis duorum quo uterque coniungitur quantum ad distinctionem quod quinq; requirebat nexus. Ad primum dicendum quod necesse aliqua ut motus et ut eam habet rationem principii: sed quod necesse ut amor non tamen amor ab amate pcedat vel cacter vice converso. Ad secundum dicendum quod nexus non semper est separatorius et distinctio reseruat inter patrem et filium. Ad tertium dicendum quod si pater et filius non conveniunt in una persona formaliter. conveniunt originaliter in quantum sunt unum. originale principium spiritus. s. et hoc sufficit ad rationem necesse quia amor habet necesse eos a quibus originaliter natur. Ad quartum dicendum quod spiritus sanctus potest considerari dupliciter: vel secundum quod est persona procedens et sic est tertia in trinitate persona vel quantum ad modum pcedendi quia pcedit ut amor et sic habet rationem medij et nexus.

Questio.  
4

Quarto queritur utrum spiritus sanctus sit proprium nomen persone que pcedit per modum amoris et videtur quod non quia quod est commune tribus non est proprium alicuius personae in divinis dicitur spiritus et dicitur factus ut vult aug. xv. de trinit. ca. xix. ergo non est proprium alicui. Preterea nomen spiritus sumptum est a simplicitate nature sed eadem est simplicitas nature et substantialitas omnium personarum. ergo nomen spiritus non est proprium alicuius persone. Preterea secundum damianum. l. i. ca. xii. ea que sunt propria personis non significant substantiam sed habitudinem ad invicem et modum exitus. Sed simplicitas nature significat substantiam ergo nomen spiritus quod ab huiusmodi simplicitate est impositum non potest esse proprium persone. Preterea distinguitur aliquid quod spiritus potest sumi vel a spiritualitate vel a spiratione. Sed nullo istorum modorum est proprium spiritus sanctus quia cum sumitur a spiritualitate sic dicit subtilitatem nature et dividit contra corpulentiam quod satis patet. quoniam sic sumptus non est proprium spiritus. s. causa simplicitas nature competat tribus: nec etiam potest sumi a spiratione est proprium spiritus sancti cum spirare competat patri et filio. In contrarium est aug. in multis locis qui ostendit nomen spiritus sancti esse proprium persone que procedit per modum liberalitatis et amoris. Preterea damianus. l. i. ca. xviii. distinguit multos modos spiritus inter quos quodam spirituali modo ostendit nomen spiritus competere spiritui sancto. Non dicendum quod spiritus sanctus nomen commune tribus et proprium uni persone. Nam sicut dicebamus de amore quod erat commune et proprium. Sic etiam suo modo dicendum est de spiritu sancto quod est nomen proprium et commune causa autem quare uni persone appropriat tale nomen duplex assignatur. una est. aug. xv. de trinit. ca. xix. qui ait quod pater nuncupatur spiritus et sanctus. et filius spiritus et sanctus. non frustra tamen solus spiritus sanctus proprie spiritus sanctus dicitur: quia sicut proprius est sibi quod sit quasi commune amborum: ita proprium est sibi habere illud nomen quod amborum convenit: alia ratio est communis: quod

spiritus videtur habere quandam naturam impulsivam. et quod amoris proprius est impellere. ideo nomen spiritus est proprium spiritus sancti cui per modum amoris proprie cedit. possumus tamen si volumus duas alias rationes assignare. Nam cum nomen spiritus non sit penitus equivocum. oportet quod in eo consideretur unum modum in ponis nominis. ideo dicendum est quod nomen spiritus impositum est a simplicitate nature propter quod damianus. secundo. l. i. ca. ii. solus deum dicitur ratione simplicitatis: quod ei per se et primo competit simplicitas. alia autem per quadam analogiam simplicitas dicitur. unde natura in plurima si attribuit spiritum hoc non est nisi per illam impulsivam nomen communicat nature simplicitatis. simplex autem et unum ut superius patefactum fuit esse consequitur. quod quanto aliquid magis simplex tanto est magis unum et converso. si igitur ex simplicitate sumptum est nomen spiritus cum simplicitate committetur unitas: cui proprie competit ratio univocum poterit proprie spiritus nuncupari: et quia spiritus sanctus in trinitate. proprie dicitur nexus et unio patris et filii propter ista veri unitatis dici et proprie poterit spiritus et hoc forte intendebat. aug. cum dicit quia quod spiritus est commune patri et filii appropriat spiritui sancto. Nam si vellemus bic intelligere ut verba sonant friuola videretur ratio. Nam et sapientia est communis patri et filio et veritas et omnia absoluta igitur oia absoluta erunt propria spiritui sancto quod nullus concedit. Sic igitur intelligendum est quod spiritus et caritas est quasi commune patri et filio non solum quia utraque spiritus utraque caritas. Sed quia spiritus et caritas est illud in quo pater et filius et communione et unione habet. et ideo spiritus sanctus proprius est spiritui sancto: quia est unitas et communio utriusque. sed a ratione quare nomen spiritus appropriatur spiritui sancto esse posset remotio sine intellectus. Nam sicut patri appropriatur persone credatur senex et per consequens impotens et filio sapientia non credatur puer et per consequens infans: sic spiritui sancto attribuitur nomen spiritus quod a simplicitate sumitur ne credatur compositus quia secundum quod scribitur. lviij. propeone proclomne quod a pluribus causis producitur compositus est eo quod a paucioribus progreditur et quia nulla persona in divinis procedit a pluribus nisi solus spiritus sanctus ne credatur compositus nomine spiritus velud proprio nomine nominatur. Ad primum dicendum quod patet quomodo spiritus sanctus est commune tribus et est proprius uni persone. Ad secundum dicendum quod licet simplicitas nature sit commune tribus notus tamen nomen spiritus quod a simplicitate nature sumitur potest esse proprium alicui ut patet per dicta. Ad tertium dicendum quod non est inconueniens unum et idem nomen aliter et aliter considerari significare substantias et habitudinem. Ad quartum dicendum quod si volumus scire illam divisionem dicere possumus quod nomen spiritus est proprium spiritui sancto. Nam prout dicit simplicitatem nature est proprius ei prout ratio simplicitatis extenditur ad omne illud quod habet rationem nexus et unitatis cum spiritus sanctus sit nexus patris et filii prout autem dicitur a spiratione sicut et est proprius spiritui sancto. Nam spiratio potest designare actionem vel passionem. licet autem per modum actionis non conveniat ei quia non spirat prout autem significat per modum passionis est ei proprium cum solus spiretur.

Unde queritur de numero personarum. et quod de distinctio personarum loqui non possunt nisi secundum ea que aliquo modo videntur in creaturis: et quia scire quomodo nomen datur ea que sunt in suppositis creatis facit ut intel ligamus numerum personarum. ideo tria queremus.

v

z

vi

primo quomodo numerantur ea que sunt in suppositis creatis. Secundo utrum in divinis possint esse plures spiritus san. Tertio et ultimo de numero personarum.

Qd 5

**C**irca primum queritur utrum ea que sunt in eodem supposito creato differant numero et videtur quod non quod est in subiecto non ponitur in numero cum ipso. aliter enim accidens poneretur in numero et cum subiecto. tunc arguo quod si existens in subiecto est idem numero cum subiecto. sed quod unum et eadem numero sunt eadem numero inter se non differunt numero. ergo quecumque in eodem subiecto sunt eadem numero. Preterea numeratio est eadem. Summa que sunt in eodem subiecto habent idem esse ergo etc. Preterea duplex est esse simpliciter et secundum quid absolute non est esse. quod sine additamento dico simpliciter dico. cum igitur omnia existantia in subiecto simpliciter habeant idem esse. cum vniuersis rei vnicum sit esse. ut scribitur. vi. et hoc quod omnia erunt vniuersis ens. et ita vnum numero.

Preterea omnia que sunt in eodem subiecto predicantur de eodem igitur vnum est omnia illa. Sed si vnum est omnia illa. omnia illa sunt vnum et sic idem quod prius. In contrarium est quod in eodem subiecto sunt diuersa predicamenta. sed que differunt genere differunt numero ergo etc.

Preterea quilibet forma habet rationem unitatis. ergo ex pluribus formis semper constituitur numerus eorum et pluribus unitatibus semper constituitur multitudo. Sed in eodem susceptibili sunt diuersae forme generis. Rursus quod si in philosophia. v. meth. vnum dicitur quadrupliciter. scilicet numero. specie genere. et analogia philosophia tamen has unitates alijs nominibus notat. quod vnum specie dicitur vnum forma. unitates generis appellatur unitates predicamentorum que analogia vnum sit dicitur esse vnum equalitate sine proportione. ista autem sic se habent ad inuicem quod prima postrema includunt unitates numeri includunt unitates forme et unitates forme unitates predicamentorum. et unitates predicamentorum unitates proportionis. scilicet secundum diuersitatem est modus contrarietatis. quod diuersitas. proportio est diuersitas predicamentorum et sic de alijs. vnde idem philosophus ibidem narrat. potest ergo esse unitas in forma cum diuersitate numerali. Si igitur de distinctione formam numerum volumus loqui per se oportet ea facere diuersitatem in numero scilicet que distinguunt que vniuntur in forma. nam quando diuersitates et unitates sunt ordinatae ad inuicem. vbi vna terminatur. alia incipit. igitur vbi terminatur diuersitas secundum vnum numerum incipit unitas forme. secundum unitatem in eadem forma accipienda est distinctio numeralis. habet autem non est nisi secundum diuersa esse.

Ad hanc speciem distinguunt per se quod additur. secundum primum generis. ita individua differunt quod additur supra speciem habent per se et directe esse. non ergo sunt diuersa secundum numerum nisi que habent diuersa esse. quod si sic dicimus cum vniuersis suppositi sit vnum esse. Sed omnia que sunt in eodem supposito sunt eadem numero. pro unitates inesse cuius sine vno obuiare. Nam cum secundum diuersitatem dicere unitates se includant modo dicitur. ut que sunt diuersa specie differunt numero. si igitur contingat musica et grammatica esse in eodem subiecto cum habent differant specie differunt numero pro quod aduertendum quod si in eodem subiecto ponitur eodem modo et per se. et primo non differunt numero tamen secundum aliquem modum et ex omni nihil. philosophus ea differunt quod sic videtur. Nam secundum philosophum per motum. idem numero triplex dividitur. scilicet secundum substantiam et per accidens et quod quocumque se in eodem susceptibili se eadem aliquid dictorum nodorum. prout procedit aliquid modo. eadem numero et quod si aliquid modo. sic eadem que se in eodem nisi per modum diuersa numero. Rursus non differunt numero per se et primo. nam illa per se et primo differunt quod solum sic habent esse distinctum illa autem ex omni. quod per distinctionem alias numero differunt dicitur et quod diuersitas in numero et per se sumit ex esse quod est in eodem susceptibili per se numero non differunt. quod in eodem subiecto existunt. Sed ex omni differre possunt et puta quod differunt specie vel in forma et inde est quod nunquam in eodem subiecto reperiuntur aliquid differre solo numero. bene igitur philosophus v. meth. c. de diuersis secundum speciem quod quecumque sunt in eodem susceptibili. differunt quod specie differunt. per igitur quod que sunt in eodem supposito per se et primo et poem modo non differunt numero et quod nunquam diuersae forme in eodem supposito entes differunt solo numero. nec est contradictum nostrum si in diuersis partibus eiusdem suppositi possunt esse diuersae forme numero differentes. ut due albedines in duabus manibus. nam est talia non sunt per omni modum diuersa numero cum omnia in eodem supposito aliquo modo idem numero dici possunt. Rursus non sunt talia. propter in eodem subiecto. cum de minimis sibi diuersas partes suppositi possumus tamen dicere quod etiam ex diuersitate ipsi esse. habet talis pluralitas. nam et si est vnum esse suppositi diuersae tamen partes quantitativae propter quas conuenit dicta pluralitas non eodem ordine illud esse respiciunt. verum quod in ipsa libet per quod sermonem suscepimus non inuenitur extensio circa tale diuersitatem esse sollicitos non oportet. argumenta procedebant vniuersis suis quia prima ostendebat quod que sunt in eodem subiecto per omni modum non differunt. haec vero conueniebant quod differunt ex omni quod procedat ad pensum.

Secundo queritur utrum ibi possint esse plures spiritus. scilicet siue plures persone. procedentes per modum amoris et vniuersi. quod si in philosophia. lvi. propositio est quod a pluribus causis. procedit est compositius quod quod procedit a paucioribus. Sed ut dicit Damascenus. primo libro contra paganos a quod persona. procedit habet rationem cause respectu persone que procedit ab ipsa cum igitur per modum amoris. procedat persona a patre et a filio non erit eadem quod procedit ab utroque quod tunc illa persona esset composita quod procedit a pluribus causis ergo etc. Preterea si duo homines se diligerent non esset idem amor quo vnus diligeret alium et e conuerso. Sed cum spiritus. scilicet sit amor quo per diligunt filium et e conuerso non erit idem amor generis etc. Preterea habet esse differentiam inter ea que non transeunt in exteriorem materiam et que transeunt quod ea que transeunt numerantur secundum numerum eorum que aguntur cum sint in actis ea que non transeunt numerantur secundum numerum agentium cum in ipsis agentibus existant. cum igitur quelibet persona producat per actum non transeuntem in exteriorem materiam producta numerabitur secundum numerum productum. cum igitur sint plures persone producentes spiritum sanctum erunt plures spiritus. scilicet. Preterea non est minor plenitudo in spiritu sancto quam in patre et filio. Si igitur pater et filius habent potentiam producendi spiritum sanctum et spiritus. scilicet poterit hoc facere. cum igitur nihil seipsum producat ad esse erunt ibi plures spiritus. scilicet. In dicitur ergo sic se habet vbi ad intellectum diuini. ita se habet vbi ad voluntatem. Sed non est ibi nisi vnum verbum ergo non est ibi nisi vnum donum. Sed non est ibi donum nisi spiritus. scilicet. ut dicitur. xv. de trinitate. c. xvii. ergo etc. Preterea quod nosse in diuinis est simplex persona que procedit per modum intellectus dicitur esse vna. cum igitur velle sit etiam ibi simplex persona que procedens per modum intellectus voluntas et vna erit. Respondeo dicendum quod in diuinis non est distinctio nisi per relata ut ostendit Augustinus. v. de trinitate. c. viii. et x. et in pluribus alijs locis si igitur in diuinis sunt plures spiritus. scilicet. vel plures persone procedentes per modum amoris erunt ibi plures relationes. scilicet nam persona que sic procedit habet relationem propriam per quod distinguitur ab alijs sicut pater per paternitatem. quod per relationem propriam ab alijs est distinctus erunt igitur plures relationes similes in

Questio 6

b. 2

divinis si essent ibi plures spiritus. s. sicut essent ibi plures personae si in divinis essent plures patres. ergo si ostendere poterimus quod relationes quae habent esse reale in divinis. ut relationes originis. per quas distinguntur personae non plurificantur similes s. sicut similes. nunquam secundum modum unum procedendi erunt ibi plures personae cum semper secundum unum modum emanandi habeat esse similis ratio ut per generationem filiationem. si ergo non nisi una persona per generationem procederet non esset ibi nisi una filiationem et unus filius. simili ergo modo erit ibi unus solus spiritus. s. si una sola procedat per modum amoris quae ante relationes similes non plurificantur dupliciter venari possumus primo ex ipsis suppositis quae per relationes referuntur. secundum fundamentum relationum in quo relationes radicantur vel ex modis emanandi. propter primum notandum quod supposita divina et humana non eodem modo comparantur ad esse. nam et si possemus aliquo modo saluare eandem naturam in omnibus humanis suppositis non tamen possumus idem esse. in divinis autem ubi idem est natura et esse sicut in eis est eadem natura ita et idem esse. Nam omnia absoluta sunt ibi idem quod esse. ut ostendit Augustinus. vi. de trinitate. c. vii. et quod absoluta in divinis non plurificantur non plurificantur et esse. Quae ergo unitatem et diversitatem sumunt ex esse si de distinctione illorum prout habent esse in divinis loqui volumus per comparationem ad supposita creata. non debemus distinctionem illorum accipere ut habent esse in diversis suppositis ubi sunt diversa esse. Sed ut sunt in eodem ubi est unum esse. et in suo modo quantum ad hoc idem iudicium de uno supposito creato ubi est unum esse quod est de omnibus divinis suppositis ubi non plurificantur esse. sed ut patet factum est in questione precedenti ea quae sunt in eodem supposito creato per unitatem ipsius esse per se et primo non differunt numero. unde in eodem supposito quae differunt. differunt specie. igitur due relationes similes quae sunt specie indifferentes. ut patet in due filiationes. due paternitates in eodem supposito esse non poterunt. et quod similis ratio est. de omnibus divinis suppositis quae est de uno supposito creato propter unitatem ipsius esse. in divinis plures relationes esse non poterunt quod declarare volebam. haec via ad declarandum hoc sumi potest ex ipsis modis emanandi. Nam processionem non diversificantur nisi ex plurificatione attributorum. nam semper essentia divina secundum quod induit rationem alicuius attributi est radicale principium emanationis personarum. ut secundum quod habet rationem naturae est principium generationis secundum quod dicitur voluntas est ratio spirationis. quod spiratio fit per modum voluntatis. ut generatio per modum naturae. nisi ergo plurificaretur attributa in divinis non diceremus ibi esse plures processionem suae relationes originis in divinis realiter differunt. eo quod ad se invicem comparate sunt res et aliae res. sed prout ad divinam essentiam comparantur non dicuntur aliam rem. Sed aliam rationem. oportet ergo ipsam divinam essentiam sola ratione differre. ut est plurimum emanationum radicale principium. propter quod realis plurificatio processionum aliquo modo sumit mensuram processionum ex plurificatione attributorum cum igitur attribuitur haec eadem ratio non plurificantur. Sed haec aliam ponimus. n. in divinis naturam voluntatem magnitudinem. quae secundum rationes alias et alias imponuntur. Sed duas magnitudines. vel duas voluntates in divinis non ponimus ut patuit per Augustinum in multis locis. et per Damascenum. l. i. c. vlti. igitur plures processionem distictes et secundum aliam rationem differentes in divinis ponere poterimus. Sed duas processionem simi-

les solo numero distinctas ibi saluare non possumus et quia non sunt ibi relationes personales similes nisi similes sunt origine. tamen secundum numerum ibi originem plurificari non possum nec relationes sic plurificari poterunt. Dicamus ergo ibi non esse plures personas secundum eundem modum procedentes. quia ille personae non haberent esse distinctum eorum distinctio personarum vel sit per relationes. vel per originem. relationes autem et origine similes in divinis plurificari non possunt ut est per habita declaratum.

Ad primum dicendum quod procedens a pluribus causis si proprie sumatur causa est quid compositum. quia causa est quid diversum in natura a cetero et plures cause. proprie sumpta causa sunt essentialiter differentes. Sed pater et filius non habent rationem cause respectu spiritus sancti cum non sint distincti in essentia inter se nec a spiritu sancto. vel possumus dicere et brevius quod spiritus sanctus procedendo a patre et filio non procedit a pluribus causis vel a pluribus principibus. quia secundum Augustinum. v. de trinitate. c. xiiij. pater et filius sunt unum principium spiritus sancti. Ad secundum dicendum quod non est simile de boibus et de personis divinis quia diversorum hominum est diversa voluntas et ita diversus amor. Sed una est voluntas patris et filii secundum quam procedit spiritus sanctus qui dicitur amor. et ideo unus est et ille amor.

Ad tertium dicendum quod bene valeret ratio si pater et filius spirarent in eo quod plures. sed spirant in eo quod unum vel possumus dicere. quod licet personae divine non accipiant esse per actum transeuntem in exteriorem materiam procedunt tamen ut per se subsistentes. et quia spiritus sanctus procedit ut persona per se subsistens. non oportet ipsum plurificari secundum plurificationem spirantem in ipsum. Ad quartum dicendum quod non est ex imperfectione spiritus sancti quod non producat alium spiritum. sed quia repugnat proprietati eius sicut superius ostendebatur quod non erat ex imperfectione filii quod non generabat alium filium. sed ex proprietate eius.

Ratio queritur utrum sint ibi tres personae tantum et videtur quod non. quia eque distant alia attributa divina sicut voluntas et natura. ergo sicut per modum naturae procedit una persona. et per modum voluntatis alia. Sic secundum alia attributa procedunt aliae personae.

Præterea aliqua persona in divinis procedit per modum intellectus. aliqua per modum naturae. aliqua per modum voluntatis ergo sunt tres personae procedentes. Sed quartam esse dare non procedentem. ergo non est ibi trinitas. sed quaternitas.

Præterea relationes personas constituunt. cum igitur in divinis sint plures relationes quae res erunt erunt ibi et personae plures. Præterea nihil est in divinis quod non sit idem cum aliqua personarum cum ibi sit summa simplicitas. Sed est ibi aliqua res quae gignit. aliqua quae gignitur. aliqua quae procedit aliqua quae nec gignit nec gignitur nec procedit. ut ostendit magister. v. di. ergo sunt ibi quatuor res. Sed hoc non esset nisi essent ibi quatuor personae ergo et cetera. In contrarium est Augustinus de fide ad Petrum in principio qui dicit veram trinitatem esse in deo. Sed hoc non esset si esset ibi quaternitas ergo et cetera. Præterea. vi. de trinitate capi. v. dicitur quod personae divine non excedunt numerum ternarium. Respondeo dicendum quod quidam sic dicunt quod personae constituuntur per relationes designantes origine proprias et ad dignitatem pertinentes. ideo tria est considerare in rela-

rtione constituyente personam. primo qd illud sit rela-  
tio pertinens ad originem. secundo qd sit propria. ter-  
tio qd dicat dignitatem. propter primum inna-  
scibilitas non constituit personam quia proprie non dicit  
originem. qd relatio originis est illud qd designat esse  
ab alio. vel a quo alius. Sed inna-  
scibilitas dicit so-  
lum esse a nullo. propter hinc communis notio non sa-  
cit personam quia non est relatio propria sed com-  
munis patri & filio. propter tertium esse ab alio non  
constituit personam. qd esse ab alio non sonat indigni-  
tatem nisi specificetur ut esse ab alio per generatio-  
nem vel per spirationem. & ita tres constituentur p-  
sone. una per relationem designantem a quo alius  
ut persona patris. alia per designantem esse ab alio  
per generationem. tertia per spirationem ut persona spiritus  
sancti. Sed illud per adaptationem dictum est & pe-  
titur hoc qd est in principio. quia supponit esse tres  
proprietates. quatuor relationes. & v. notiones. qd  
est supponere trinitatem; nec reddat causam quare  
non est processus ultra ternarium unius persone ab  
alio. Propter hoc quidam aliter dicunt qd tam in  
nobis qd in deo est circulus quidam. aliter tamen &  
aliter. quia in nobis principium & finis circuli est res  
extra. in deo principium & finis circuli deus est. hoc  
autem sic est videre. quia cum scientia nostra cause-  
tur a rebus res faciunt motum in anima nostra sicut  
cognoscimus eas. ita quod intelligendo est motus  
retram ad animam. apprehensio autem rebus ad co-  
gnitionem sequitur appetitus. qui appetitus tendit  
in rem extra. quia bonum & malum sunt in rebus ut  
dicitur. in. vi. metaphysice. ergo in appetendo est  
motus anime ad res. & ita completus est quidam  
circularis motus qui incipit a re & terminatur ad re.  
In deo autem circulus est. sed non huiusmodi. nam ut  
dicit Commentator. xi. metaphysice scientia dei non  
causatur a rebus sed causat res. & ita motus iste non  
incipit a rebus sed incipit a deo. quia deus scien-  
do se fecit omnia. Item appetitus eius non termi-  
natur ad res quia ipse non ordinatur ad res exte-  
rio- res. sed omnes res ordinat ad seipsum. Nam sicut  
sciendo se fecit omnia ita volendo se vult omnia. & ita  
est ibi quidam circulus qui incipit a deo per intelle-  
ctum & terminatur in deum per voluntatem. & pro-  
ut incipit a deo per intellectum gignitur ibi verbum p-  
ut tendit in deum per voluntate spiratur ibi amor  
& quia completus est circulus. & circulo non potest fie-  
ri additio: ut dicitur in primo celi & mundi. non erunt  
ibi nisi due persone procedentes & una que non pro-  
cedit. & ita solum habemus trinitatem. sed & illud sicut  
adaptationem & metaphoram dictum est. & mysti-  
ca theologia non est argumentativa. Nam ibi non e-  
re circulus sed metaphoricus. preterea in nobis est  
circulus talis ut dictus est. & tamen si quicquid proce-  
dit a mente vel a voluntate haberet rationem per-  
sone in nobis essent. quasi infinite persone. & propter hoc  
dicendum est aliter & magis ad propositum: & assu-  
memus tres propositiones. una est qd due persone i  
divinis nunquam distinguuntur nisi una ab alia tra-  
hat originem. ista autem infra probabitur: ha est qd  
actus que oriuntur persone sunt duo. scilicet intelligere &  
velle. quia isti soli sunt qui non transiunt in materi-  
am extrinsecam: illud autem est superius declaratum  
tertium est qd sicut unum & eundem modum procedere  
di non sunt ibi plures persone qd parum ante decla-  
ratum fuit. per primum habemus qd non est ibi nisi  
una persona non procedens quia si essent ibi plures  
tales essent ibi plura que non haberent originem a

semetipso. per sicut huiusmodi qd non sunt ibi nisi duo mo-  
di procedendi. per tertium bene? quod non est nisi una  
persona procedens per unum modum. & qd sunt so-  
lum due persone procedentes sicut duos modos. & ita  
est dare solum ternarium ut unam non procedentem &  
duas procedentes. Ad primum dicendum qd at-  
tributa que sunt respectum ad actionem non tran-  
seunt in exteriorem materiam sicut quam est proce-  
sio personarum reducuntur ad duos modos ad natu-  
ram & voluntatem. Nam procedere per modum lu-  
minis. per modum sapientie. per modum intelle-  
ctus. & si qua sunt huiusmodi reducuntur ad modum na-  
ture. procedere per modum bonitatis. per modum amo-  
ris. per modum doni. per modum liberalitatis. & si  
qua sunt huiusmodi reducuntur ad modum volun-  
tatis. & ita non erunt ibi nisi duo modi procedendi.

Ad secundum patet solutio. quia procedere per  
modum intellectus reducitur ad modum nature.

Ad tertium dicendum qd quedam relatio essentia-  
lis quedam notionalis. essentialis non constituit per-  
sonam sed notionalis & nominalis. non quilibet sed p-  
pria. & quia tales relationes sunt tres. ideo sunt tres  
persone. Ad quartum dicendum qd e-  
ssentia divina que nec gignit nec gignitur nec procedit non fa-  
cit quartam rem vel quartam personam. cuius sit quod  
commune omnibus illis. sicut. for. & plo. & calias &  
homo universalis qui est in eis non sunt quatuor ho-  
mines. quia homo in communi non ponit in nume-  
rum cum hominibus particularibus nec essentia di-  
vina cum personis.

Per litteras notandum qd cum dicit spiritus  
sanctum esse: amorem & charitatem. & dile-  
ctionem nomina illa sicut que spiritus san-  
multipliciter nominatur. non sunt synoni-  
ma. nam amor dicit inclinationem quandam appe-  
titivam sicut illa inclinatio sit naturalis. sicut aialis sicut q-  
liscumq;. dilectio autem supra talem inclinationem. ad-  
dit electionem qd ipsius nomen insinuat. quia dilectio  
electionem quodammodo importat. charitas supra  
dilectionem addit finalem complacentiam quia cha-  
ritate diligitur qd carum habetur. Item super il-  
lud unitas sicut sanctitas. notandum qd spiritus san-  
ctus dicitur unitas patris & filii in quantum est nexus  
eorum. sanctitas autem dicitur in quantum proce-  
dit per modum voluntatis in qua proprie existit san-  
ctitas. vel sanctitas dicitur in quantum est pater  
nexus.

De dicendum. postquam determinavit ma-  
gister de spiritu sancto quantum ad proces-  
sionis modum. hic determinat de eo qua-  
tum ad processionis primum. & duo facit.  
quia primo determinat de eo prout procedit a patre  
& filio eternaliter. secundo prout procedit tempora-  
liter. secunda ibi preterea diligenter in principio  
decimaquarta distinctionis circa primum tria facit  
secundum qd tripliciter questionem movet. circa p-  
cessiones spiritus sancti ex patre & filio. quia primo  
querit utrum procedat ex utroque. secundo utrum p-  
cedat equaliter. tertio utrum procedat ut genitus.  
vel ut natus. secunda ibi. Item queritur. In p-  
cipio duodecime distinctionis ubi presens lectio ter-  
minabitur tertia ibi. (post hoc.) in principio deci-  
matertie distinctionis. prima pars dividitur in par-  
tes duas quia primo adducit multas auctoritates  
ostendentes spiritum sanctum procedere ex patre  
& filio. secundo ostendit grecorum sententiam esse co-  
trariam dictis auctoritatibus. secunda ibi. (greci  
tamen & cetera.) circa qd duo facit. quia primo ostendit

Di. II.

dit quid greci negant. secundo quid concedunt. secunda ibi. (sciendum est tamen.) circa primum duo facit quia primo adducit rationes grecorum propter quas negant spiritum sanctum procedere a filio secundo rationes soluit eorum. Ita ibi. (nos autem illa verba.) circa primum tria facit scilicet quod tres rationes adducit pro grecis. prima est quod in euangelio non continetur quod procedat a filio sed a patre. secunda quia in conciliis principalibus apud eos celebratis non fuit expressus iste articulus immo anathematizatus fuit quicunque aliquid diceret. tertio confirmat hoc per leonem tertium. secunda ratio incipit ibi. (et etiam ratio.) tertia ibi. (adducit etiam.) tunc sequitur illa pars. (nos autem.) in qua soluit rationes eorum et duo facit. quia primo respondet ad auctoritatem concilii ubi dicitur. quod quicunque addiderit anathema sit. verum est ad hunc expositorem. secundo respondet ad verba euangelii. nam quando dicit spiritum sanctum procedere a patre non addidit solo. unde se non excludit. secunda ibi. (ad illud.) deinde cum dicit. (sciendum est.) ostendit quid greci concedunt. et duo facit quia primo ostendit grecos concedere spiritum sanctum esse filii non tamen procedere a filio. secundo ostendit grecos doctores antiquos hoc non negasse. secunda ibi. (unde etiam.) circa quod tria facit quia primo dicit aliquos grecos doctores posuisse spiritum sanctum procedere a filio. sed non nominat illos doctores dicentes. Athanasius vidimus. Cyrillus. Chrysostomus hoc posuisse. tertio concludit quod ex quo greci doctores et latini hoc concedunt concludit quod omnis lingua confiteatur spiritum sanctum procedere a patre et filio. secunda ibi. (unde et Athanasius.) tertia ibi. ecce a doctoribus in quo terminatur sententia lectionis et distinctionis.

**De queritur duo.** primo de processione spiritus sancti a patre et filio. Secundo de distinctione et unitate patris et filii prout spirant spiritum sanctum. Circa primum queruntur tria. primo utrum spiritus sanctus procedat a filio. Secundo utrum relatio distinctionis in diuinis sit esse. Tertio si spiritus sanctus non procedat a filio utrum distinguatur ab ipso.

**De primo sic proceditur videtur quod spiritus sanctus non procedat a filio.** quia Damascenus primo libro capitulo. xi. ait spiritum sanctum ex patre dicimus et spiritum patris nominamus. et filio enim spiritum non dicimus spiritum vero filii nominamus. Preterea quicquid procedit ab aliquo habens eandem naturam cum illo convenit cum eo in nomine et definitione. si ergo spiritus sanctus procedit a filio convenit cum filio nomine et definitione. ergo spiritus sanctus dicitur filius quod falsum est. Preterea filius in trinitate increata habet similitudinem verbi in nobis. sed spiritus in nobis videtur esse principium verbi ergo spiritus in trinitate increata habebit rationem principii respectu filii non e converso. Preterea in euangelio non continetur quod procedat a filio. Sed nos non debemus concedere nisi que in euangelio continentur. ergo et cetera. In contrarium est Augustinus. xv. de trinitate capitulo. xxvi. et xxvii. qui dicit spiritum sanctum procedere ex patre et filio. Preterea dicit filius spiritum sanctum ab ipso accipere iuxta illud. ille me clarificabit quoniam de meo accipiet. sed accipere personam a persona est personam procedere a persona. Preterea cum resurrexisset a mortuis insufflauit in discipulos dicens accipite spiritum sanctum in quo secundum

Augustinum datur intelligi quod spiritus sanctus ab ipso procedat. Respondeo: quidam sic dicunt quod necesse est ponere spiritum sanctum procedere a filio quia si non non distingueretur ab ipso. et est ratio quia si poneremus distinctionem inter filium et spiritum sanctum si unus ab alio non procederet non possemus aliam ponere nisi quod unus emanaret per modum nature et alius per modum voluntatis. sed in deo natura et voluntas non differunt nisi secundum rationem. ergo spiritus sanctus et filius sola ratione differrent. et ita non esset in diuinis vera trinitas. Sed dualitas. istud autem improbat. quod non oportet tantam unitatem dare in his que sunt ex principio. quantum in principio. videmus enim pulchritudinem creaturam inferre pulchritudinem dei et sapientiam creaturam inferre sapientiam diuinam. non tamen sequitur pulchritudo et sapientia in deo sola ratione differunt ergo in creaturis differrent sola ratione. quia non oportet tantam unitatem dare in creaturis quantum in causa. Sic est ex parte ista possunt enim spiritus sanctus et filius differre realiter licet natura secundum quam emanat filius et voluntas secundum quam procedit spiritus sanctus differant ratione. Preterea grecis qui ponebant spiritum sanctum non procedere a filio. ecclesia non imponebat quod crederent dualitatem. quid autem de hoc tenendum sit in sequenti questione patebit. Illud autem possumus adducere duas rationes. ostensiuam scilicet et ad impossibile ad ostendendum spiritum sanctum procedere a filio propter ostensiuam. Notandum quod pater generans filium omnia filio communicat. ut ostendit Aug. xv. de trinitate cap. xii. quia non integre se perfecte dicitur. si aliquid minus aut amplius est in eius verbo quam in ipso: et sic per omnia est idem filius patris et ipsum intelligere per quod pater intelligendo se generat verbum communicatur filio: nec valet propter hoc quod filius se ipsum generet. quod intelligere non est cum eodem respectu in patre et filio. sed cum respectu opposito. quia semper producat ad producatum quantum ad modum sed que ipse producat habet respectum oppositum: et quod pater producat verbum per modum intellectus. Intelligere communicatur filio secundum quod producatur cum respectu opposito. ideo per illud idem intelligere per quod pater producat. filius producat. bene igitur dicit magister. vij. di. quod eadem est potentia in filio quam potuit gignere: que est in patre qua potuit gignere. et quod filius solum producat per modum intellectus: et voluntas non habet rationem principii in productione filii. ita communicatur intelligere filio cum respectu opposito secundum quod habet esse in patre. quod velle non communicatur cum opposito respectu. Et quo apparet quod licet filius non possit producere personam per modum intellectus eo quod intelligere non communicatur ei cum illo respectu cum quo est in patre. sed cum opposito: eo quod per modum intellectus emanat. tamen si aliqua persona procedit a patre per modum voluntatis oportet filium respectu illius persone habere rationem principii. quia velle eius eodem respectu eius quo est in patre communicatur filio: eius in velle non distinguatur a patre: nec voluntas respectu illius habet rationem principii. negare igitur ipsius procedere a filio est ipsius negare a patre procedere: eius sit unus principii spiritus sanctus. pater et filius: dicimus igitur quod si cur respectus ad creaturas concomitatur essentialiter ideo omnibus tribus convenit quia essentia communis est tribus. nec in ea persone distinguuntur. ita respectus ad spiritum sanctum communiter respicitur

patrem & filium cum filius non accipiat velle a patre cum respectu opposito. Sed solus intelligere. qz procedit per modum intellectus non per modum voluntatis. erit ergo pater & filius unum principium spiritus sancti vt tota trinitas est unum principium creature. vnde Augustinus. sicut pater & filius & spiritus sanctus. relatiue ad creaturam unum principium vnus creator. vnus dominus sic pater & filius relatiue ad spiritum sanctum vnum principium dicitur. Ratio autem ad imposs. talis est. quia si filius non spiraret spiritum sanctum generaretur ab ipso quod est incoueniens. quod sic patet. Nam spiritus sanctus non generatur quia intelligere non coicatur ei cum respectu opposito cum non procedat per modum intellectus sed non generat quia non coicatur ei cum respectu propositio. quia ipsius intelligere est aliquo modo ratio. quare procedat cum per intelligere producat filius a quo emanat spiritus sanctus. non ergo est intelligere in spiritu sancto cu respectu opposito vt e in filio quia non procedit per modum intellectus nec cum propositio vt est in patre. quia intelligere est aliquo modo ratio. quare procedat: sed si non procederet a filio. tunc quia per intelligere non distingueretur a patre: nec intellectus esset aliquo modo ratio emanationis eius: intelligere coicatur ei cum eodem respectu cum quo est in patre. propter quod coicatur ei generare filium vt competit patri quod declarare volebamus. Ad primum dicendum qd Dama. non est recipiendus in ista materia. qz grecus. vel dicendum qd vt dicitur ad concilium in quo fuit expressus iste articulus greci vocati non fuerunt & ideo indignati noluerunt ipsum recipere licet crederent quod latini credebant. vel dicere possumus & melius qd greci negant spiritum sanctum procedere per filium. sed ex filio. qz ex principalem denotat: & a patre dicitur procedere principaliter no a filio. quia filius hoc habet a patre. non pater a filio vt ostendit Augustinus. xv. de trinita. capi. xvi. vnde Dama. cum dicit spiritum non procedere ex filio. addidit qd filius euz tradidit & per filium est manifestat. Nam sic ex sole e radus & splendor. & splendor radium participatur: sic fm eum a patre est filius & spiritus sanctus & spiritus per filium traditur & emanat. Ad fm dicendum qd procedes eum cora quo procedit nunq conuenit in respectu sed semper habet respectum oppositum. Sed conuenit in forma. nam pater non generat patrem. sed homo homines & quia filius dicit respectum & relationem. non oportet spiritum sanctum in tali relatione conuenire euz filio. Ad tertium dicendum qd in nobis est duplex verbus. interius & in voce prolatum. verbum interius habet similitudinem cum verbo diuino eternaliter generato vt dicit Augu. xv. de trinit. ca. x. verbum in voce prolatum habet similitudinem euz verbo in carnato. vt dicit idem eodem libro capi. vi. Rursum spiritus in nobis potest sumi duplice vno modo corporaliter. alio modo spiritualiter vt ipse amor interius dicatur spiritus. quia in trinitate creata tenet locum spiritus: verbum internum habet rationem principij respectu amoris: verbum in voce prolatum habet rationem principij respectu spiritus corporalis: vt ergo liceat nobis fm adaptationem loqui: verbum vt eternaliter genitum habet rationem principij respectu spiritus sancti. vt verbum interius nostrum erat amoris nostri principium. sed spiritus sanctus habet rationem principij respectu verbi incarnati vnde & conceptus de spiritu sancto dicitur: sicut spiritus corporalis in nobis habebit rationem

principij respectu verbi prolatis. Vel dicitur possunt qd similitudo non semper currit per omnes modum. Ad quartum dicendum qd illud argumentum per locum a minori soluit Augusti. xv. de trinit. capi. vlti. d. si filius doctrinam dicebat non esse suam. qz eam non habebat a se que tamen sua erat: multo magis spiritus sanctus est procedens ab ipso que non negat a se procedere. sed a patre procedere confitetur.

¶ Et tunc queritur vtruz relatio in diuinis distinguat fm esse. & videtur qd sic. qz distinctio h3 rationem quidditatis includit distinctionem fm esse. nam distinctio fm rationem quidditatis est differentia specifica: distinctio fm esse est differentia numeralis. Sed differentia fm speciem includit differentiam h3 numerum vt ostendit philosophus. v. metaphisice: ergo si relatio in diuinis distinguit fm rationem quidditatis: distinguet fm esse. Preterea in diuinis manet relatio fm suum genus. cum fm hoc tunc: sunt ibi duo predicamenta: substantia. & relatio: igitur omnis distinctio fm relationem que reperitur in creaturis reperitur ibi. S3 relatio distinguit in creaturis fm esse suum: ergo & cetera. Preterea Aug. v. de trinitate. capi. v. ait qd patrem esse diuersum est a filio esse: sed hoc non esset nisi relatio distingueret h3 suu esse. ergo & cetera. Preterea si absoluta in diuinis non distingunt fm esse hoc non est nisi quia esse illorum est idem qd esse in deo. Nam in deo non est aliud esse qd magnum esse vel bonum esse. S3 aliud est in eo esse qd verbum esse vel patrem esse: vt vult Augustinus. vi. de trinitate capi. vii. igitur si e relatiuoz in diuinis non transit in substantia: & relatiua ibi distingunt h3 esse. In contrarium est. qz in diuinis sola relatio distinguit nec distinguntur diuina nisi fm ad aliqd: no h3 qd sunt aliqd: vt vult Augustinus in pluribus locis: sed relatio fm rationem quidditatis est ad aliqd: h3 esse est aliqd: non ergo distinguit in diuinis fm esse. sed fm rationem quidditatis. Preterea relatio fm esse quod habet in diuinis aut transit in substantiam: aut non. si sic. ergo non distinguit. quia substantia ibi est in distincta. si non transit ergo ibi est compositio: euz sit ibi aliqd quod non est substantia quod falsus est. Respondeo dicendum. qd vbi euz est pluralitas suppositorum eque simplicium ibi natura non plurificatur per se. qz vbi na p se plurificat e ibi reperire distinctionem formalem: & quia forme sunt sicut numeri nec reperiuntur due forme eque simplices. sicut nec due species numeroz. oportet supposita que per se formaliter habent esse distinctuz non esse eque simplicia. ergo in eque simplicibus natura non plurificatur per se. sed ex consequenti & per esse: vbi est ergo idem na & esse fm realem essentiam: natura est vna in omnibus illis: & quia supposita diuina sunt eque simplicia. & in eis est idem natura. quod esse: na in eis est vna: & fm substantiam sunt indistincta. & sicut i eis non est distinctio quantum ad substantiam & naturam. ita quantum ad omnia absoluta habent esse indistinctuz. vt vult Augu. v. de trinitate cap. viii. Ca autem quare omnia absoluta in substantiam transeunt est. quia ex esse sumitur omnis perfectio Nam ex hoc sapientia perficit habentem quia dat ei esse sapiens & bonitas quia dat ei esse bonus. Si ergo esset aliquod esse separatum ei copeteret omnis ratio essendi. sicut si esset aliqd calor separatus ei copeteret omnis ratio caloris. & tunc omnes perfectiones particularium calidoz per diuersas qualitates repertas in particularibus calidis simpliciter

et vnde referantur in illo calido: ita in esse pri-  
 mo omnes perfectiones que reperiuntur in parti-  
 cularibus entibus per diversas entitates ibi repe-  
 riuntur simpliciter et vnde per illud vnum esse. vnde  
 licet in creaturis magnum esse non sit bonum esse  
 vel sapientem esse. quia per diversas entitates per-  
 fectionem suscipiunt. In deo autem idem est ma-  
 gnum esse et bonum esse: et cetera huiusmodi. quia  
 per vnum et idem esse ei competit omne esse: et hanc  
 causam tangit Aug. v. de trinitate. c. xi. quare in di-  
 uinis omnia absoluta in substantias transeunt: et hanc  
 ipsa non est distinctio. Aduertendum autem quod esse et refer-  
 ribabent rationes alias. quia esse sumitur ex eo quod  
 in supposito. et predicat aliquid de eo in quo est. referri  
 autem non sumitur per illud in quo est. sed per aliud  
 ad se habet. propter quod nihil predicat de eo de quo  
 dicitur. licet ergo in esse diuino referretur omnis ra-  
 tio essendi: et cuiuscumque communicatur illud esse coice-  
 tur omne esse: non tamen in eo sunt quod huiusmodi re-  
 uatur omne referri: et cui communicatur illud esse  
 non communicatur omnis respectus. Sicut si esset  
 calor separatus ei competeret omnis ratio caloris.  
 tamen quia ratio caloris est alia a ratione albedinis  
 vel coloris non oportet illi calido competere oem  
 rationem albi vel colorati: et quia sunt referri non su-  
 mitur esse relationis: sed ratio quidditatis: cum in  
 esse diuino includatur omne et non esse referri: quia  
 cui communicatur illud esse communicatur omne ef-  
 se cum omnibus personis diuinis communicetur et  
 se diuini. persone diuine quantum ad nullum esse  
 distingui poterunt cum cuiuslibet earum competat oem  
 esse. et quia relatio quantum ad suum esse in omni  
 se continetur. quantum ad esse relationis diuina sup-  
 posita non habebunt esse distinctum. Sed quia re-  
 ferri non clauditur in esse cum habeat diuersam ra-  
 tionem ab esse per referri solum diuina supposita di-  
 stinguentur. et quia sunt referri sumit ratio quiddita-  
 tis relationis: sunt esse transit in substantiam: solus  
 igitur sunt ratione quidditatis relatio in diuinis est di-  
 stinctiua. non sunt esse. propter quod bene dicit Tho-  
 mas circa finem sui libelli de tri. quod substantia conti-  
 net unitatem: relatio multiplicat trinitatem. Ad  
 primum dicendum quod distinctio sunt rationem quid-  
 ditatis si includit distinctioem sunt esse hoc non est  
 nisi quod vnum et reliqua ex eodem ordine sumuntur. vt  
 si vnum est aliquid et ad aliquid. si vnum predicat  
 aliquid de eo de quo dicitur et reliqua et hoc solum  
 in absolutis. que tamen sunt esse sunt sunt rationem quid-  
 ditatis. sunt aliquid. in rebus autem que sunt ratio-  
 nem quidditatis non sunt aliquid. sed sunt esse sunt ali-  
 quid: non habet veritates quod dicitur. Ad secundum  
 dicitur quod relatio ibi reperitur sunt suum genus. et omnis di-  
 stinctio quam facit relatio in creaturis vt relatio ibi  
 reperitur. sed relatio sunt esse non distinguit vt rela-  
 tio. quia relatio vt relatio non dicit aliquid sed ad ali-  
 quid. sed sunt esse aliquid dicit. ideo distinctio per re-  
 lationem sunt esse non est distinctio per eam: vt rela-  
 tio: et ideo non oportet talem in diuinis reperiri.  
 Ad tertium dicendum quod esse relationis potest ac-  
 cipi dupliciter. vel esse quod habet in supposito. vel esse  
 distinctiuum. distinctiuum autem esse est idem quod ratio quid-  
 ditatis relationis. et cum dicimus relationem non di-  
 stinguere sunt esse non est intelligendum de esse diffi-  
 nitiuo quod est ad aliud se habere. sed de esse quod tra-  
 nit in substantiam. Aug. autem loquitur de esse diffini-  
 tiuo vt relatio diuine distinctio competit quod patrem  
 esse non est filius esse. quod referri quod competit filio non  
 competit patri: et per hoc patet solutio ad quartum:

quia esse relationum quod non transit in substantiam  
 est esse distinctiuum vel referri.

Etio queritur vtum spiritus san. distin-  
 guetur a fili. si non procederet ab eo. et vt  
 dicitur quod sic. quod sufficit distinctio in princ-  
 pio sunt rationem. vt ea que sunt ex princ-  
 pio distinguantur sunt rem. Sed in patre prout gene-  
 rat filium et spirat spiritum sanctum est distinctio sunt  
 rationem cum vnum producat per modum nature. et  
 alium per modum voluntatis: et naturam et voluntas  
 in patre differunt sunt rationem. Preterea eccle-  
 sia non imponebat grecis quod poneret dualitatem ex eo  
 quod negabant spiritum sanctum procedere a filio. sed si  
 distingueret ab eo nisi procederet ab ipso dualitatem  
 posuissent ergo etc. Preterea oppositio contradictoria  
 sunt maxime oppositio. cum sint ea quorum non est medi-  
 um sunt se. sed procedens per modum intellectus sunt ratio-  
 nem verbi procedens per modum voluntatis non ha-  
 bet rationem verbi sed domini. Sed si nunquam spiritus. si  
 procederet a filio quod procederet per modum voluntatis  
 non diceretur verbum. ergo distingueretur a filio sunt  
 procederet ab eo. Preterea Ansel. de processu. spir-  
 ritus san. dicit spiritum. si. ex patre esse non nascendo: si-  
 lium vero nascendo: et in hoc vnum ab alio esse distinctiuum  
 Sed ista eent si nunquam a filio procederet ergo etc.  
 Preterea relatio non solum distinguit oppositio. sed  
 disperata. sed si nunquam spiritus. procederet a filio eent  
 in eis relationes disperate ergo etc. In contrarium  
 est quod relatio vt relatio non distinguit nisi ab opposi-  
 to. sed vt habitum est relatio in diuinis non distinguit  
 nisi sunt quod relatio. sed oppositio relationis non potest esse inter  
 spiritum. si. et filium nisi procedat ab eo sunt etc. Pre-  
 rea Aug. vi. de trini. ca. ij. vult quod pater non distin-  
 gnatur a filio nisi in eo quod referat ad filium. ergo spiritus  
 si. non distinguit a filio nisi in eo quod referat ad ipsum. hanc  
 referatur ad ipsum nisi sunt quod procedit ab eo ergo etc.  
 Respondeo dicitur quod sicut habitum est in diuinis non est di-  
 stinctio nisi per relationes. quod quicquid ad se dicit. di-  
 citur de qualis persona singulariter. et de omnibus sunt  
 pluraliter. vt vult Aug. vii. de tri. capi. ij. v. c. viii.  
 Sed ea sunt que attenditur differentia oportet pluri-  
 ficari et numerari vt differentia faciant. quod sunt quod ali-  
 qua differunt ita numerantur. Si ergo relationes di-  
 stinctionem faciunt in diuinis oportet eas pluri-  
 ficari. Sed vt bene videamus quomodo ibi est relationum pluri-  
 ficatio. et per relationes distinctio. oportet nos videre quomodo sunt  
 creaturis esse habent. Decondum quod relationes in crea-  
 turis tripliter pluri-  
 ficantur et sunt qualis pluri-  
 ficaciones di-  
 stinguunt. Nam aliquando est pluri-  
 ficatio relationis similitudinis  
 aliquando disperatarum: aliquando oppositarum: nam ab eodem pa-  
 tre carnali possunt progredi plures filii. Rursus pater  
 carnalis cum hoc quod pater est. potest esse artifex et ab eo po-  
 terit progredi aliquod artificiatum vt puta scannum: vel  
 idolum. In quibus omnes diuersitates dictas de re-  
 lationibus inuenimus. Nam in eo quod plures filii ab  
 eo emanant est ibi pluri-  
 ficatio relationum similitudinis  
 quia plurium filiationum: Rursus pluri-  
 ficantur ibi  
 relationes disperate. Nam relatio sunt quomodo referatur  
 idolum vel artificiatum ad artificem est dissimilis  
 et disperata. a relatione sunt quam referatur filius  
 ad patrem. licet sunt ipso-  
 asim sit idem pater et ar-  
 tifex. pluri-  
 ficatur ibi etiam opposite. quia relatio sunt  
 quam referatur filius ad patrem est opposita rela-  
 tioni qua pater referatur ad ipsum. et licet secundum  
 omnes istas pluri-  
 ficaciones relationum sic distinctio  
 in creaturis. quia filius distinguitur a patre per op-  
 positam relationem: vnus filius. ab alio filio per si-  
 milem: filius ab artificiato per disperatam: non sunt

eadem modo ista genera relationū distingūt. quia re-  
 latio opposita distingūt sūm rationē quidditatis alie  
 antem solū sūm esse. Nam per relationē non refertur  
 aliquid nisi ad oppositum relative. ut filius per filia-  
 tionem solū refertur ad patrem. et quia sūm refer-  
 ri sumitur ratio quidditatis relationis. cum solū  
 opposita relatiua inter se referantur. sūm rationem  
 quidditatis solū ab opposito distingūt relatio. ta-  
 men sūm esse distingūt relationes non opposite. ut  
 plures filij sūm relationē distinguntur. non quia vnus  
 filius per filiationē quā habet refertur ad alium fi-  
 lium. quia per filiationē solū refertur ad patrem.  
 Sed quia filatio que est in vno filio est alia numero  
 ab ea que est in alio filio. et ideo si per aliam et aliā fi-  
 liationem vnus ab alio distinguitur. hoc non est per  
 referri vnde sumitur ratio quidditatis relatiōis. s3  
 et eo q̄ inest. vnde sumitur eius esse. simile est de di-  
 speratis. nam filius non distinguitur ab artificiato  
 per relationē quā habet quia ad ipsum refertur et  
 quo referri sumitur ratio quidditatis relationis vt  
 est ostensum. sed solū per inesse ex eo q̄ in filio est re-  
 latio que non est in artificiato. hoc vno q̄ relatio nō  
 distinguit nisi plurificet et q̄ pluralificata sūm ratio-  
 nem quidditatis solū distingūt opposita. sūm esse  
 distinguit similis: et dispersa transferentes bec ad di-  
 uina. dicant q̄ relationes in diuinis similes nec plu-  
 rificatur nec distingunt. disperate si pluralificatur  
 ad distinguedum nō sufficiunt: opposite et plurificā-  
 tur et per se et directe distingūt. similes nō plurifica-  
 ri patefactum fuit cū ostensuz fuit plures personas  
 sūm vnum modum procedendi in diuinis nō posse p-  
 cedere: eas non distinguere manifestari potest per  
 ea que ante diximus q̄ relatio in diuinis non distin-  
 guit nisi sūm rationem quidditatis. sed cum fieri dī-  
 stinguat similis vt ostesum est. ibi relatiōes similes  
 non distinguunt disperate. et si pluralificantur in diui-  
 nis. non directe distingunt cum nō distinguāt sūm ra-  
 tionem quidditatis sūm quā ibi per se distinctionē po-  
 nimus. sola ergo opposita relatio ibi distinctionē fa-  
 ciet. Sed quia relatio opposita originis inter perso-  
 nas aliquas nō est nisi vna procedat ab alia. nisi spi-  
 ritus sanctus procederet a filio cum filius nō proce-  
 dat ab ipso. non distingueret ab eo. oportet enī p-  
 sonam que a persona in diuinis distinguitur habere  
 relationem oppositam ad illā. cū sola relatio oppo-  
 sita distinguat sūm rationē quidditatis. et illā relōnem  
 oppositam esse relationē originis. quia ibi sole rela-  
 tiones originem distingūt. alie autem nō distingūt.  
 sed distinctas ostendunt. dicamus ergo cū anselmo  
 de processione spūs. s. q̄ ex quo est vnus solus deus  
 pater et filius et spiritus sanctus vel filius est de spū  
 sancto vel spiritus sanctus de filio. aliter enī inter  
 eos non saluaretur distinctio. Ad primum dicen-  
 dum q̄ quādo principium et id quod est ex principio  
 differunt sūm naturam. tunc sufficit ponere in prin-  
 cipio differētiam sūm rationē vt ipsa que sunt ex prin-  
 cipio differant realiter. Sed omnes tres p̄sone sunt  
 eiusdem nature. ideo nō possunt distingui per diffe-  
 rentiam absolutōz sūm rationem. nisi vna procedat  
 ab alia. et realiter referatur ad ipsam. Ad scdm  
 dicendū q̄ cum aliquis in errorem labitur nō oppo-  
 tet q̄ ecclesia imponat ei omnia que sequitur ex illo  
 errore. quia sic quodāmodo ei imponeret infinita. qz  
 vno incoherenti dato multa consequuntur vt dicit  
 primo p̄bisy. Ad tertium dicendum q̄ oppositio  
 contradietoria dicitur esse maxima propter ampli-  
 tudinem. quia omnes alias oppositiones continet.  
 cum minima est quantū ad rationem oppositionis.

quia omnes oppositiones se habent per additiones  
 ad illam cum ipsa referretur in omnib3. Unde inter  
 ea que sola ratione differunt quodāmodo referuntur  
 talis oppositio vt puta inter essentia et patres. quia  
 pater generat. essentia non. Ad quartū dicendū  
 q̄ ad distinctionē personarū tria requirūtur. primo  
 pluralitas relationū. quia si non plurificaretur rela-  
 tiones per eas non distingueretur relata. secūdo ille  
 plures relationes debent designare originem. quia  
 vt dictū est relationes non originis non distingunt.  
 licet possint distinctas ostendere. tertio debent ha-  
 bere oppositionem ad se inuicem. et illud est comple-  
 ritum in distinctione. quia non distinguit relatio in  
 diuinis nisi sūm rationes quidditatis que habetur p  
 comparationē ad oppositū. ideo filius quia procedit  
 nascendo dicitur distingui a spiritu sancto quia pro-  
 cedit non nascendo. quia propter alium et aliū modū  
 procedendi filij et spūs sancti possunt ibi accipi re-  
 lationes plures. Rursuz ratione processionis ille re-  
 lationes designabunt originem que sunt duo que re-  
 quiruntur ad distinctionem personarū. non tamen  
 ibi possum3 vere et realiter distinctiones saluare nisi  
 adsit ibi relationū oppositio que est in distinctione cō-  
 pletiuuz. vnde ansel. inde processione spiritus. s. ait.  
 Quod spiritus sanctus qui existit de patre proceden-  
 do nō est filius qui existit nascendo. cū autē apparebit  
 quia spiritus sanctus est de filio. tūc palā esset quoqz  
 quia propter hoc nequit esse filius spiritus. s. et spūs  
 sanctus filius per quod apparet q̄ processio spiritus  
 sancti a filio est aperta causa et completiuum in di-  
 stinctione ipsarum. et q̄ dicit ansel. q̄ si non alio dif-  
 ferent filius et spiritus sanctus nisi quia ille nascitur  
 ille procedit diuersi essent. quomodo habet verificatē  
 infra patebit. Ad quintū dicendū q̄ relatio dispa-  
 rata distinguit in creaturis nō in diuinis vt patuit.

Unde queritur de patre et filio prout spi-  
 rant spiritum sanctū vtrum habeant esse  
 distinctum vel vnitum et circa hoc querū-  
 tur. iij. primo vtrum pater et filius spi-  
 rant spiritum sanctū inquantū vnum vel inquantū  
 plures. Secundo quid est illud in quo cōueniunt  
 prout spirant spiritum sanctū Tertio vtruz vir-  
 tus spiratiua in qua cōueniunt dicat quid vel ad ali-  
 quid. Quarto vtrū possint dici plēs spiratores.

Ad primum sic proceditur. Videtur q̄ pa-  
 ter et filius spirant inquantū plures. quia  
 actus sunt suppositozum: cū ergo sint plu-  
 ra supposita que spirant spirant inquantū  
 plures. Preterea dicitur primo prioruz. ca. de re-  
 duplicatione q̄ iusticia est bonum: quoniam bonū fal-  
 sum est: et non intelligibile. similiter salubre est disci-  
 plinatum quoniam disciplinatum. igitur nunqz redupli-  
 catio debet addi ad predicatum. sed ad suppositum  
 cum igitur sit pluralitas suppositozum spirantiuz et  
 reduplicatio se tenet ex parte suppositozum debemus  
 concedere q̄ pater et filius spirant inquantū plures.